
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 47 REGISTRO DI SETTORE N° 27 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 24/01/2023 

 

OGGETTO: PROROGA PROGETTI PERSONALIZZATI L.162/98 FINO AL 

30.04.2023 E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

APERTURA TERMINI NUOVO BANDO - ATTUAZIONE 2023 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 47 Registro di Settore N° 27 
Data adozione atto: 24/01/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Pubblica Istruzione 

 

OGGETTO: PROROGA PROGETTI PERSONALIZZATI L.162/98 FINO AL 30.04.2023 
E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER APERTURA TERMINI 
NUOVO BANDO - ATTUAZIONE 2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la Legge n.162 del 26.05.1998; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 35/53 del 22.11.2022, avente per oggetto: “Piani 

personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. Legge n. 162/1998. Fondo regionale 

per la non autosufficienza 2023”; 

RICHIAMATA la DGR  35/53 del 22.11.2022 con la quale viene comunicato ai Comuni della Regione 

Sardegna:  

- “di dare continuità dal 01.01.2023 al 30.04.2023 ai piani personalizzati in essere al 31.12.2022, per le 

persone con disabilità grave, di cui all’art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992; 

- che i piani personalizzati di nuova attivazione nel 2023, abbiano decorrenza dal 1° maggio 2023 per le 

persone con disabilità grave di cui all’art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992 certificata entro il 31.03.2023; 

- relativamente ai piani in essere al 31.12.2022, che gli stessi siano rivalutati entro i primi mesi dell’anno 

2023 secondo i criteri riportati nella Deliberazione n. 9/15 del 12.2.2013 e s.m.d., ovvero con 

l’aggiornamento della scheda sociale, tenuto conto della capacità economica del beneficiario (ISEE 2023) e, 

ove necessario, della scheda di valutazione sanitaria (SCHEDA SALUTE). I valori dei piani così rivalutati 

avranno decorrenza dal 1° maggio 2023; 

- che gli enti locali potranno, nei limiti delle risorse che si rendono disponibili nel proprio bilancio per 

l’attuazione del programma regionale, attivare piani personalizzati L. 162/98 successivamente al 1° maggio 

per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di disabilità grave ai sensi dell’art. 3 comma 3 

della L. 104/92 dopo il 31 marzo 2023 ed entro il 30 Novembre 2023, seguendo l’ordine cronologico delle 

domande presentate almeno un mese prima; 

RITENUTO necessario dover provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico, al fine di consentire l’avvio di 

nuovi piani di cui alla L.162/98 con decorrenza dal 01.05.2023, nonché la rivalutazione di quelli già in essere 

al 31.12.2022; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

CONSIDERATO che la modalità di presentazione delle istanze per l’attivazione dei nuovi piani di cui alla L. 

162/98, avverrà tramite il sistema ISTANZE ONLINE oppure consegnando al protocollo gli appositi moduli, a 

partire dal 01.02.2023; 

RITENUTO opportuno accogliere le istanze dei richiedenti sino al 14.04.2023, eventualmente prorogabile se 

necessario, al fine di poter caricare i piani che determineranno il fabbisogno alla RAS entro il termine del 

30.04.2023, quale presupposto per l’assegnazione del contributo regionale per l’anno 2023;  

VISTO IL D. Lgs 267/2000 modificato e aggiornato dal D. Lgs 126/2014; 

RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs 126/2014; 

VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che ha differito Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e autorizzato l’esercizio 

provvisorio sino alla medesima data; 

DATO ATTO che, la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per il 2023 al 30 di aprile 2023; 

RICHIAMATO l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché il punto 8 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziario (al. 4/2 al D. Lgs.  N.118/2011), i quali disciplinano le modalità e limiti 

dell’esercizio provvisorio;  

VISTA la delibera di C.C. n.11 del 27/05/2022 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’Atto di G.C. n. 1 del 09/01/2023 avente ad oggetto ‘Esercizio provvisorio 2023. assegnazione 

risorse ai responsabili d’area ai fini di assicurare la continuità gestionale dell'ente.’; 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 05/01/2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

di approvare l’avviso pubblico e la relativa modalità di presentazione delle domande attiva sul sito del 

comune alla voce ISTANZE ONLINE oppure consegnando al protocollo gli appositi moduli a disposizione sul 

sito del comune e presso l’ufficio dei servizi sociali; 

di accogliere le istanze online e cartacee dei richiedenti dal 01.02.2023 fino all’h 11 del 14.04.2023; 

di comunicare alla RAS, secondo le modalità indicate, entro il termine perentorio del 30.04.2023 il 

fabbisogno di risorse per la copertura dei nuovi piani da attuarsi a partire dal 01.05.2023; 

di dare atto che: 

il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’istruttore amm.vo sig.ra Congiu Maria 

Francesca; 

 si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune; 

 
                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Dott.ssa Natalina Catte                                                                   

 

 


